
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1361
São Borja, Segunda-feira, 10 de Abril de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.894, DE 4 DE ABRIL DE 2023

Exonera,  a  pedido,  a  contar  desta
data, o servidor Fernando Alessandro
Flores Correa, do cargo de Serviços
Gerais.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso XI, da Lei Orgânica do Município, 

Considerando  o  requerimento  da  parte  interessada,  protocolado  sob  o  nº
7602/2023, em 3 de abril 2023, e recebido nesta data pelo Gabinete;

DECRETA:

Art. 1º.  Fica exonerado, a pedido, a contar desta data, o servidor Fernando
Alessandro Flores Correa, do cargo de Servidores Gerais,  regime estatutário, matrícula
1.786, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e
Trânsito – SMIESUST.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 4 de abril de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:10/04/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1361
São Borja, Segunda-feira, 10 de Abril de 2023

________________

DECRETO Nº 19.897, DE 5 ABRIL DE 2023

Nomeia  Elaine  Fátima  Pinto  de
Andrade,  a  contar  desta  data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenadora  da  Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social
– SMDS.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo
50, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º.  Nomeia  Elaine Fátima Pinto de Andrade, a contar desta data, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenadora  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Social  –  SMDS,  nível  hierárquico  CC-1B,  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Social – SMDS.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 5 de abril de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:  10/04/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1361
São Borja, Segunda-feira, 10 de Abril de 2023

________________

DECRETO Nº 19.900, DE 10 DE ABRIL DE 2023

Declara  Luto  Oficial  em  virtude  do
falecimento de Amadeu Domingues dos
Santos, ocorrido nesta data.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso
IV, da Lei Orgânica do Município,

Considerando o falecimento do Advogado Amadeu Domingues dos Santos, ocorrido
nesta data;

Considerando o mandato como Vereador, exercido nas legislaturas 1982 e 1988;

Considerando os relevantes serviços prestados ao Município  de São Borja como
liderança política;

Considerando a moralidade e a probidade que igualmente marcaram a sua vida de
homem público;

Considerando que constitui dever do Estado reverenciar a memória daqueles que
souberam dedicar a sua existência à causa pública;

DECRETA:

Art. 1º.  Fica declarado Luto Oficial  no Município de São Borja, pelo período de 3
(três) dias, a contar desta data, em virtude do falecimento de Amadeu Domingues dos Santos,
ocorrido nesta data.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 10 de abril de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – 

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:10/04/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1361
São Borja, Segunda-feira, 10 de Abril de 2023

________________

SMPOP
EXTRATO DE CONTRATO 

Espécie: Contrato de número 16/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de veículo cargo modelo furgão refrigerado, para transportar itens
da alimentação escolar. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023/PRE/SMPOP/DCL. Contratado: UNIÃO VEÍCULOS ESPECIAIS
LTDA, inscrito no CNPJ/MF n° 47.863.531/0001-71. Valor total: R$ 296.000,00 (duzentos e noventa e seis mil). Data de assinatura: 23 de
março de 2023. São Borja, 10 de abril de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie:  Contrato  de  número  17/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  direta  da  Instituição  Renascer  Espaço  Terapêutico  para
acolhimento de pessoa portadora de deficiência. Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2023/SMPOP/DCL. Contratado: ANTÔNIO
RODRIGUES CERUTTI, inscrito no CNPJ/MF n° 40.378.422/0001-10. Valor total: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais).
Data de assinatura: 30 de março de 2023. São Borja, 10 de abril de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie: Contrato de número 20/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Autorização do repasse de recurso federal à entidade filantrópica Fundação
Ivan Goulart, de acordo com a Lei Complementar nº 172/2020, a Lei Complementar nº 197/2022 e a Portaria n° 96 de 07 de fevereiro de
2023.  Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2023/SMPOP/DCL.  Contratado:  FUNDAÇÃO IVAN GOULART, inscrito  no
CNPJ/MF sob nº 96.488.598/0001-89. Valor total: R$ 1.023.851,21 (um milhão, e vinte e três mil, oitocentos e cinquenta e um reais e
vinte e um centavos). Data de assinatura: 30 de março de 2023. São Borja, 10 de abril de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie:  Contrato  de  número  21/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  do  Serviço  Brasileiro  de  Apoio  às  Micros  e  Pequenas
Empresas (SEBRAE) para execução de cursos de profissionalizantes que atendem às necessidades apontadas pelo Projeto Capacitar.
Origem:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  N°  021/2023/SMPOP/DCL.  Contratado:  SERVIÇO  BRASILEIRO  DE  APOIO  ÀS  MICRO  E
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE, inscrito no CNPJ/MF sob n° 871.127.36/0001-30. Valor total: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil  e
quinhentos reais). Data de assinatura: 31 de abril de 2023. São Borja, 10 de abril de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie: Contrato de número 22/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Autorização do repasse de recurso Federal para a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais - APAE, de acordo com a lei Complementar nº 172/2020, a Lei Complementar nº 197/2022 e a Portaria 96 de
07 de fevereiro de 2023. Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 14/2023/SMPOP/DCL. Contratado: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, inscrita no CNPJ/MF sob n° 90.791.922/0001-57. Valor total: R$ 36.043,39 (trinta e seis mil,
quarenta e três reais e trinta e nove). Data de assinatura: 30 de março de 2023. São Borja, 10 de abril de 2023. Eduardo Bonotto –
Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie: Contrato de número 23/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa do ramo de engenharia para elaboração de projeto
estrutural de concreto armado, de estrutura metálica e de fundações do Museu Panorâmico e do Monumento da Cruz Missioneira, que
se localizará na futura Avenida Beira Rio, no Bairro do Passo. Origem: TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023/SMPOP/DCL. Contratado:
BRÁULIO  VINÍCIUS CARDOSO  DE SOUZA EIRELI,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob  n°  26.673.492/0001-70.  Valor  total:  R$  62.990,00
(sessenta e dois mil, novecentos e noventa reais). Data de assinatura: 30 de março de 2023. São Borja, 10 de abril de 2023. Eduardo
Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie: Contrato de número 24/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação que visa atender às demandas da Secretaria Municipal da
Saúde, referentes à necessidade de encaminhar os munícipes usuários do Sistema Único de Saúde, que necessitam de consultas
médicas  e/ou  tratamentos  fora  do  município  de  São  Borja.  Origem:  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  N°  10/2023/SMPOP/DCL.
Contratado: PLANALTO TRANSPORTES LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n° 88.489.786/0001-01. Valor global: R$ 303.294,00 (trezentos
e três mil, duzentos e noventa e quatro reais). Data de assinatura: 10 de março de 2023. São Borja, 10 de abril de 2023. Eduardo
Bonotto – Prefeito.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1361
São Borja, Segunda-feira, 10 de Abril de 2023

________________

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie: Contrato de número 25/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de utensílios domésticos e aparelhos eletrônicos destinados ao
Centro Psicossocial Dr. Caio Escobar – CAPS I, que visa atender à Emenda Parlamentar nº 10610.784000/1210-06. Origem: PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  08/2023/PE/SMPOP/DCL.  Contratado:  GORGEN  DISTRIBUIDORA  LTDA,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob  nº
48.192.048/0001/75. Valor total: R$ 4.901,20 (quatro mil, e novecentos e um reais e vinte centavos). Data de assinatura: 03 de abril de
2023. São Borja, 10 de abril de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie: Contrato de número 26/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de utensílios domésticos e aparelhos eletrônicos destinados ao
Centro Psicossocial Dr. Caio Escobar – CAPS I, que visa atender à Emenda Parlamentar nº 10610.784000/1210-06. Origem: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 08/2023/PE/SMPOP/DCL. Contratado: MONDUST COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito
no CNPJ/MF sob nº 47.607.630/0001-92. Valor total: R$ 7.134,00 (sete mil, cento e trinta e quatro reais). Data de assinatura: 03 de abril
de 2023. São Borja, 10 de abril de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO 
Espécie: Contrato de número 27/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de utensílios domésticos e aparelhos eletrônicos destinados ao
Centro Psicossocial Dr. Caio Escobar – CAPS I, que visa atender a Emenda Parlamentar nº 10610.784000/1210-06. Origem: PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  08/2023/PE/SMPOP/DCL.  Contratado:  LICITA  MAIS  COMMERCIAL  LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº
47.876.177/0001-10. Valor total: R$ 7.097,80 (sete mil, e noventa e sete reais e oitenta centavos). Data de assinatura: 03 de abril de
2023. São Borja, 10 de abril de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

AVISO DE PRORROGAÇÃO N° 02
Pregão Eletrônico  n°  07/2023/PRE/SMPOP/DCL.  Tipo  menor  preço  por  item.  Modo de  disputa:  aberto.  Objeto:  Aquisição  de  materiais  de
construção para uso no cercamento do Aeroporto João Manoel, a fim de atender apontamentos citados pela Agência Nacional de Aviação Civil -
ANAC através  do  Ofício  nº  909/2022/GTGR/GFIC/SIA-ANAC,  Análise  de  Impacto  de Segurança  Operacional  –  AISO -  V2 e Procedimento
Específico  de  Segurança  Operacional  Peso  –  V2.  Data  da  sessão:  14/04/2023,  às  8h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 10/04/2023.
Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.


